ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐẮK SONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-GD Đắk Song, ngày      tháng 3 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

      - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

      - Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội;

      - Phòng Văn hóa và Thông tin;

      - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

      - Phòng Tài chính và Kế hoạch;

      - Công an huyện Đắk Song;

      - Trung tâm Y tế huyện;

      - UBND các xã, thị trấn;

      - Các cơ sở giáo dục trực thuộc huyện.

Thực hiện Công văn số 1117/UBND-KGVX ngày 01/3/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đắk  Nông về việc triển  khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg  ngày

26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phối hợp giữa

nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa

tội phạm và tệ nạn xã hội trong sinh viên, học sinh, Ủy ban nhân dân (UBND)

huyện chỉ đạo như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định, nhiệm vụ,

giải pháp về công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc bảo

đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực

học đường; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật; giáo dục đạo

đức, lối sống; văn hóa ứng xử, kỹ năng sống trong học sinh theo quy định hiện

hành và các văn bản của UBND tỉnh đã ban hành.

- Phối hợp với Công an huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, nhân

rộng các mô hình phối hợp hiệu quả giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo

dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống cho học sinh; triển khai hoạt

động tư vấn tâm lý và công tác xã hội trường học. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục khai

thác sử dụng các thiết chế về văn hóa, xây dựng môi trường sống trong cộng đồng

và xây dựng môi trường văn hóa học đường xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện,

đảm bảo đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất nhằm tăng cường hoạt động thể chất,

văn hóa, giải trí lành mạnh cho trẻ em, học sinh. Hướng dẫn sử dụng tài liệu và

triển khai các hoạt động giáo dục phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội phù hợp

với các cấp học.

2

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp giữa nhà

trường, gia đình, xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội

phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên phù hợp với tình hình thực tiễn

của địa phương theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 444/UBND-KGVX

ngày 25/01/2021; quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện để cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên trong nhà trường thực hiện công tác giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa

học đường, kỹ năng sống, công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, phòng chống

bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội đối với trẻ em, học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý, giáo viên chú trọng đổi mới

nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục kỹ năng sống; tạo điều kiện cho đội

ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý, công tác Đoàn, Hội, Đội

được tham gia các đợt tập huấn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị đào tạo

phối hợp tổ chức về kỹ năng ứng xử với mạng xã hội liên quan đến bạo lực học

đường, giáo dục an toàn, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội đối với trẻ em, học

sinh; tăng cường kỹ năng xử lý các tình huống có liên quan tới việc phát sinh bạo

lực học đường; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục về

việc đảm bảo an toàn trường học.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đoàn thể

của địa phương xây dựng và đồng bộ hoá hệ thống dữ liệu quản lý thông tin người

học trên địa bàn để theo dõi, kịp thời tiếp nhận thông tin, phối hợp xử lý và thống

kê, báo cáo về tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, các hành vi bạo lực

học đường liên quan đến trẻ em, học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng, triển khai thí điểm và nhân rộng mô

hình phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học

đường, tội phạm, tệ nạn xã hội trong học sinh tại địa phương.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác phối hợp giữa nhà trường, gia

đình, xã hội phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn trong

học sinh và có cơ chế báo cáo thường xuyên, đột xuất về công tác phòng chống bạo

lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong các nhà trường. Chỉ đạo

các cơ sở giáo dục phối hợp với chính quyền, công an địa phương thực hiện tốt chế

độ giao ban về công tác an ninh, trật tự, an toàn trường học.

- Đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương khen thưởng, nhân rộng mô hình

phối hợp tiêu biểu, hiệu quả của nhà trường và các ban ngành, tổ chức, đoàn thể

trên địa bàn tỉnh trong thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã

hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội

trong học sinh.

- Trước 30/11 hằng năm, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh (qua

Sở Giáo dục và Đào tạo) về kết quả thực hiện Chỉ thị này trên địa bàn huyện.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển khai các giải

pháp phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học

đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh.

3

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và tổ chức có liên quan

hướng dẫn và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật, các chương trình, kế hoạch

về bảo vệ trẻ em; tăng cường sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề phòng, chống

bạo lực, xâm hại, tội phạm, tệ nạn xã hội liên quan đến trẻ em; chỉ đạo hướng dẫn

việc phối hợp giữa dịch vụ công tác xã hội, dịch vụ bảo vệ trẻ em với công tác

tham vấn học đường; quản lý Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111

một cách có hiệu quả để phát hiện sớm và can thiệp kịp thời đối với trẻ em là nạn

nhân của bạo lực học đường, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 84/KH-UBND,

ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh về triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt

Nam đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đắk Song.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lồng ghép vào các hoạt động văn hóa, văn

nghệ, các hội thi, hội diễn từ huyện đến cơ sở, qua đó đề cao vai trò, trách nhiệm của

gia đình; phối hợp với nhà trường phát huy có hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể

thao tạo sân chơi lành mạnh cho trẻ em, học sinh. Lồng ghép các lớp tập huấn nâng

cao năng lực giáo dục cho các bậc phụ huynh học sinh; có hình thức tập huấn phù

hợp cho trẻ em, thanh niên, học sinh ở vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi,

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trong tỉnh tuyên truyền nâng

cao nhận thức, trách nhiệm của phụ huynh học sinh và các lực lượng trong toàn xã

hội về việc phối hợp cùng nhà trường trong phòng, chống bạo lực học đường, tội

phạm, tệ nạn xã hội đối với trẻ em, học sinh; kiểm soát, sàng lọc các trang mạng

xã hội có nội dung bạo lực trong học sinh để tránh ảnh hưởng tiêu cực.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai ứng dụng công nghệ thông

tin nhằm tăng cường kết nối thường xuyên, liên tục, đảm bảo an toàn giữa nhà

trường, gia đình và các lực lượng xã hội; tăng cường kiểm soát các luồng thông

tin không chính thống có tính chất kích động bạo lực, lôi kéo tham gia hành vi

phạm tội và các tệ nạn xã hội.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện về kinh phí thực hiện công tác quản lý,

chỉ đạo, phối hợp giữa các cấp chính quyền, nhà trường, gia đình và xã hội trong

giáo dục trẻ em, học sinh theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước

và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

6. Công an huyện

- Tăng cường các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự xã hội tại khu

vực trường học. Thực hiện tốt chế độ giao ban công tác an ninh, trật tự, an toàn

trường học với chính quyền và cơ sở giáo dục.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo và cơ sở giáo dục

hướng dẫn tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục nâng cao nhận

4

thức pháp luật về các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi ngược đãi, bạo lực,

xâm hại đối với trẻ em, học sinh.

- Phối hợp với ngành giáo dục, chính quyền địa phương, các ban, ngành,

đoàn thể và gia đình trong việc điều tra, xử lý các vụ việc liên quan đến học sinh

mắc tệ nạn xã hội hoặc có hành vi phạm tội đảm bảo an toàn và mang tính giáo

dục.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tăng cường quản lý, tuyên truyền vận

động các cơ sở kinh doanh lưu trú cho học sinh làm tốt công tác phối hợp với nhà

trường, gia đình trong quản lý học sinh trên địa bàn; phối hợp với nhà trường thực

hiện tốt chế độ giao ban công tác an ninh, trật tự, an toàn trường học.

- Phối hợp với ngành giáo dục quản lý thông tin dữ liệu; thông tin thường

xuyên, kịp thời cho các cơ sở giáo dục về tình hình vi phạm pháp luật, tệ nạn xã

hội liên quan đến trẻ em, học sinh; nhân rộng mô hình Câu lạc bộ phòng ngừa tội

phạm trong nhà trường.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, phát hiện, đấu tranh, xử lý hành vi sử

dụng trái phép chất ma túy tại khu vực trường học, trong các quán bar, karaoke,

vũ trường; triệt phá các điểm, tụ điểm tổ chức sử dụng ma túy.

7. Trung tâm Y tế huyện

Tăng cường phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, tổ chức

thực hiện công tác y tế trường học bảo đảm việc chăm sóc sức khỏe thể chất và

tâm lý, phòng chống dịch bệnh cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục trên

địa bàn tỉnh; phối hợp tập huấn, hướng dẫn các vấn đề về giáo dục giới tính, sức

khỏe sinh sản, phòng ngừa ma túy trong trường học; bảo vệ trẻ em, học sinh khỏi

nguy cơ tai nạn, thương tích; có giải pháp quản lý, ngăn chặn việc sử dụng thuốc

lá, thuốc lá điện tử; xây dựng quy chế phối hợp liên ngành trong phòng, chống và

xử lý can thiệp đối với trẻ em, học sinh là nạn nhân của bạo lực học đường, tội

phạm, tệ nạn xã hội.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường quản lý, tuyên truyền vận động các cơ sở kinh doanh lưu trú

cho học sinh, sinh viên làm tốt công tác phối hợp với nhà trường, gia đình trong

quản lý học sinh trên địa bàn.

- Bố trí kinh phí theo quy định của pháp luật về phân cấp ngân sách nhà

nước và các nguồn lực cần thiết khác để bảo đảm thực hiện công tác quản lý, chỉ

đạo, phối hợp giữa các cấp chính quyền, nhà trường, gia đình và xã hội trong

phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội nhằm giáo

dục và bảo vệ trẻ em, học sinh.

- Thực hiện tốt chế độ giao ban công tác an ninh, trật tự, an toàn trường học

với nhà trường và công an địa phương. Biểu dương khen thưởng, nhân rộng mô

hình phối hợp tiêu biểu, hiệu quả của nhà trường và các ban, ngành, tổ chức, đoàn

thể tại địa phương.

9. Các cơ sở giáo dục trực thuộc huyện

5

- Thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội

trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội

trong học sinh phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; quan tâm, hỗ trợ,

tạo điều kiện để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường thực hiện

công tác giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa học đường, kỹ năng sống, công tác tư

vấn tâm lý, công tác xã hội, phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội

phạm, tệ nạn xã hội đối với trẻ em, học sinh;

- Chú trọng đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục kỹ năng

sống; tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý,

công tác Đoàn, Hội, Đội được tham gia các đợt tập huấn của Bộ Giáo dục và Đào

tạo, các đơn vị đào tạo phối hợp tổ chức về kỹ năng ứng xử với mạng xã hội liên

quan đến bạo lực học đường, giáo dục an toàn, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã

hội đối với trẻ em, học sinh; tăng cường kỹ năng xử lý các tình huống có liên quan

tới việc phát sinh bạo lực học đường; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu

cơ sở giáo dục về việc đảm bảo an toàn trường học;

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đoàn thể của địa phương xây dựng và

đồng bộ hoá hệ thống dữ liệu quản lý thông tin người học trên địa bàn để theo dõi,

kịp thời tiếp nhận thông tin, phối hợp xử lý và thống kê, báo cáo về tình hình vi

phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, các hành vi bạo lực học đường liên quan đến trẻ

em, học sinh;

- Xây dựng, triển khai thí điểm và nhân rộng mô hình phối hợp giữa nhà

trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn

xã hội trong học sinh tại địa phương;

- Đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu

biểu trong việc thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội

trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội

trong học sinh.

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn, thủ trưởng các cơ sở giáo dục căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển

khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ tại công văn này. Trước 20/11 hằng năm

báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (thông qua Phòng Giáo dục và Đào

tạo) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT (b/cáo);

- Thường trực Huyện ủy (b/cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, (GD).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Thân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T10:01:19+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Ngọc Thân<thannn.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T09:57:46+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T09:57:47+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T09:59:12+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!